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Badania prowadzili m gr Stanisław K ołodziejski i mgr 
Marek Cwetsch /au tor spraw ozdan ia/. Finansowała 
Federacja Socjalistycznych Związków M łodzieży P o l
sk iej. P ierw szy  sezon  badań. Południowy rejon III 
strefy  osadniczej m iasta. W czesne i późne średn io
w iecze.

Badania wykopaliskowe prowadzono w wykopach nr nr I, II, Ш na 
teren ie p o sesji Rynek Główny 25» Wykopy założono na teren ie dawnego 
dziedzińca p o sesji /obecn ie  tzw. Sala W ieczystego /. W trakcie badań od
słonięto  nawarstw ienia kulturowe z XHI-XIV w. oraz p ozosta łości obiektu 
z IX-X w.

Wykop I, położony prostopadle do muru zabudowy frontowej p osesji 
/w ym iary 220 x 120 cm /; stratygrafia: 0-153 cm profil zn iszczony koparką, 
153-343 cm warstwy nasypowe i  wkop, chronologia; XIX w . , 343-483 cm 
jam a, chronologia: XIV w . , ponadto w północnym profilu wykopu ślady ja 
my zagłębionej w calcu , chronologia: IX-X w . , ca lec  w ystąpił na głębokoś
ci 313 cm .

Wykop II, położony w c z ę śc i południowej sa li /w ym iary 200 x 120 
cm /; stratygrafia: 0-121 cm profil zn iszczony koparką, 121-261 cm w ar
stwy nasypowe XIX w . , 261-291 cm  w arstwa nasypowa, chronologiaX V  w ., 
291-371 cm p ozosta łości jamy o b liżej nieokreślonej chronologii /w  w ypeł- 
nisku ułamki c e g ie ł/;  ca lec  w ystąpił na głębokości 296 cm .

Wykop III, położony w centralnej c z ę ś c i  s a li  /w ym iary 220 x 130 
cm /; stratygrafia: 0 -40  cm profil zn iszczony koparką, 40-300 cm  warstwy  
nasypowe i wkop budowlany XIX w . , 130-290 w arstw y nasypowe i  kulturo
we; chronologia: XIV w . , 260-320 era warstwa kulturowa; chronologia 
XIII w .,  ca lec  w ystąp ił na g łębokości 265 cm.

Wstępne opracowanie oraz m ateriały znajdują s ię  w archiwum D zia
łu Krakowa Przedlokacyjnego,

Badania zostafy zakończone.

- 179 -

KRAKOW-WAWEL Kierownictwo Odnowienia Zamku
Rejony IV, VIII, XII, XIV K rólew skiego i Państwowe Zbio

ry Sztuki na Wawelu

Badania prowadzili m gr Zbigniew Pianowe ki i  Jerzy  
F ir le t /autorzy  spraw ozdania/ pod naukowym kierun
kiem prof. dr.hab. J. T. F razika. Finansowało K ierow 
nictwo Odnowienia Zamku K rólew skiego na Wawelu. 
T rzydziesty drugi sezon badań. G rodzisko, głównie 
IX-XI1I w . , zam ek gotycki i renesansow y oraz r e lik 
ty osadnictwa starożytnego.
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Rejon IV /k a ted ra /. Roboty prowadzone w związku z zakładaniem  
ciągu instalacji c, o. udostępniły dla penetracji archeologicznych krypty 
pod gotycką kaplicą ów. M ałgorzaty /ob ecn ie  za k ry stia /, W trakcie odgru
zowywania krypty wschodniej do pomiarów Inwentaryzacyjnych w partii 
północno-wschodniej stw ierdzono występowanie destrukcji budowli kamien
nej. Wykonano tam niewielki sondaż, odsłaniając murowany obiekt k szta ł
tu prostokątnego o w ym iarach ok. 1 x ponad 1 ,2  m /w chodzi on pod w schod
nią ścian ę krypty/. Budowla składa s ię  z murowanej obstawy kamiennej 
wykonanej z płytowo łamanego wapienia oraz przykrywającej obiekt w ylew - 
ki zaprawy wapienno-piaskowej z dom ieszką sproszkowanej polepy, o za 
barwieniu różowym . W strop ie wylewki osadzone są  niezbyt liczn e  kam ie
nie wapienne. Murowana obstawa została  n ieznacznie uszkodzona w partii 
północno-zachodniej przez wkop /przyp uszczaln ie późnośredniow ieczny/. 
Nad obiektem i wokół niego zalega warstwa p iaszczystego  humusu z okru
cham i zaprawy wapiennej, zaś od północno-wschodniej - w arstwa destruk
cji innej, nierozpoznanej budowli. Orientacja po osi E-W , wymiary I kon
strukcja pozwalają interpretować obiekt jako grobow iec. Nie prowadzono 
je sz c z e  eksp loracji we wnętrzu, aby nie uszkodzić unikatowej wylewki 
zaprawy, będzie to m ożliw e dopiero po pogłębieniu sondażu od strony za 
chodniej, gdzie obiekt je st naruszony przez wkop. Na podstawie niezbyt 
liczn ego m ateriału  ceram icznego z warstwy nad obiektem oraz techniki 
budowlanej można w stępnie datować domniemany grobow iec na wiek XI.

O dczyszczenie poziomu użytkowego krypty zachodniej uwidoczniło 
zarys obiektu paleniskowego z w arstw am i zaprawy wapiennej wewnątrz. 
Obiekt był pierwotnie ograniczony ścianką drewnianą I wkopany w sta r sze  
nawarstwienia w czesnośredniow ieczne. B yć m oże należy go w iązać z dzia
ła ln ośc ią  w arsztatu budowlanego na tym teren ie . P rzy  północnej ścian ie  
krypty wykonano n iew ielki sondaż do powierzchni sk a ły . Rozpoznano tam  
kompleks warstw w czesnośredniow iecznych, wśród nich p ozosta łości c z ę ś 
ciowo przepalonej drewnianej podłogi /obiekt m ieszkalny? /  orientacyjnie  
datowane na przełom  X /X I w. Poniżej, aż do poziomu piasku calcow ego  
zalegały  nawarstw ienia n iw elacyjne-nasypiskow e, m .ln . z  dużą Ilością  
płytowo łam anego wapienia /w ystępow ał także p iaskow iec/ datowane w stęp- 
fltfe na okres od 2 poł. X do p ocz .X I wieku.

We wschodniej c z ę śc i krypty stw ierdzono także zarysy  trzech  jam  
grobowych. Pochówki należy datować przed 1320 r. ; jeden z nich zosta ł 
przecięty  przez fundament gotyckiej kaplicy.

Rejon VIII /nad Sm oczą J a m ą /. Realizowano tu w dalszym  ciągu pra
ce zw iązane z przygotowaniem  rezerw atu archeologiczno-architektoniczne- 
go, eksplorowano rozpoczęte w ubiegłych latach wykopy 2 /79 -81  i ł /8 0 -8 1 .
W pierw szym  osiągnięto  przewidziany poziom ekspozycji po wyeksplorowa
niu nawarstwień z okresu m iędzyw ojennego, nasypów austriackich pocho
dzących z  czasu  po podwyższeniu zew nętrznego muru kleszczow ego /p ocz .
2 poł.XIX w. /  oraz z akcji porządkowej Wolnego M iasta Krakowa /ок.
1830 r . / .

P race w wykopie 1 /80-81  polegały na powtórnym odkopaniu wykopu 
szerokoprzestrzennego z roku 1949, wykonano ponadto przy północnej
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ścian ie, pom iędzy murem średniow iecznym  a k leszczow ym , przekop aż  
do pow ierzchni skały, gdzie przebadano ratowniczo nawarstwienia w cze
snośredniow iecznego wału obronnego. W śród jego p iaszczystych  i g lin ia 
stych nasypów odpreparowano p ozosta łości konstrukcji drewnianych: p a li
sady, rozpoznanej już na tym odcinku przez G. Leńczyka w 1948 r. /1 1 -1 2  
p a li/ oraz po jej zew nętrznej stron ie /ku zachodow i/ resztk i konstrukcji 
skrzyniowej w postaci śladów dwu ścian  prostopadłych do biegu wału oraz  
jednej ściany rów noległej. Odstęp pom iędzy ścianam i prostopadłym i do 
biegu wału w ynosi 1 ,5 -2  m , R esztk i Ściany "południowej" zachowały s ię  
do w ysokości 11 wieńców, ściany "północnej" -  4-5 wieńców . Odpreparo
wano rów nież południowo-wschodni narożnik skrzyn i. Przekop posiadał 
długość 8 m, był w przybliżeniu prostopadły do biegu wału. Naieży przy
p uszczać, że szero k o ść  tego um ocnienia była znacznie w iększa, nawar
stw ienia wału zosta ły  znacznie zniwelowane od góry, m . in. przez wkop na 
XVIII-wieczny mur k leszczow y. Eksplorowany fragm ent stanowi c z ę ść  
najstarszego  znanego obwodu obronnego na Wawelu, w zniesionego zapewne 
już w IX wieku.

Rejon XII - dziedzin iec B atorego. Sprawowano tutaj nadzór nad wy
kopem instalacyjnym  c . o. przebiegającym  wzdłuż dziedzińca od bramy  
W yższej w kierunku północnym. Wykop l / δ ΐ  przechodził w ca ło śc i przez  
w spółczesne warstwy zasypiskow e. Odsłonięto fragm ent gotyckiej przypo
ry kaplicy M ariackiej /B a to reg o / oraz koronę muru nowożytnego przy 
wschodniej ścian ie tej kaplicy.

Rejon XIV - pomiędzy północno-wschodnim narożnikiem  skarbca a 
bastionem  W ładysława IV. D alszy  odcinek wspomnianego wykopu insta lacyj
nego przebiegał od północ now schodniego narożnika skarbca katedralnego, 
w zdłuż jego północnej elew acji a następnie aż do bastionu Władysława IV, 
Wykonano dodatkowo przekopy i sondaże archeologiczne / 1 5 / A -15/1 / na 
teren ie  pomiędzy dzwonnicą a bastionem , W trakcie badań odsłonięto re lik 
ty kilku budowli murowanych:
1. Średniowieczny zewnętrzny mur obronny /p rzed m u rze/ odsłonięto na od

cinku ok. 12 m w pobliżu bastionu oraz na niew ielkiej p rzestrzen i w pob
liżu  dzwonnicy. J est to mur kam ienno-ceglany w zniesiony przy ubyciu 
zaprawy w apienno-piaskow ej. Posiada grubość ok. 1 ,3 -1 ,8  m , p rzeb ie
ga w od leg łości 2, 0 -3 , 5 m na zewnątrz od głównego muru obronnego. 
Starannie wykonane lic o  zew nętrzne / z kam ienia i  ceg ły / wskazuje, iż  
je st to partia nadziemna w odróżnieniu od lic a  wewnętrznego, które na tej 
w ysokości było pierwotnie zasypane z iem ią . Korona muru nosi ślady wybu
rzen ia, je st skośnie śc ię ta  w kierunku północnym, zgodnie z nachyleniem  
stoku. Mur ten naleĄr datować analogicznie jak w rejon ie VIII /p o r .b a 
dania 1976-1977 r. /  na przełom  XIV/XV w . , funkcjonował on zapewne
do wieku XVII.

2. N iewielki fragm eni muru ceglanego przybudowanego do wewnętrznego  
lica  przedm urza na styku z bastionem  W ładysława IV. Być m oże słu ży ł 
on jako w zm ocnienie styku murów lub te ż  był c z ę śc ią  jak iejś budowli 
przybramnej /wartowni? / .  Pochodzi najpewniej już z okresu nowożyt
nego.
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3, Główny średniow ieczny mur obronny zosta ł przepruty kanałem c . o. w 
pobliżu bastionu W ładysława IV. Rozpoznano tu konstrukcję tego muru, 
złożonego obecnie z trzech  c z ę ś c i. Od stro t^  zewnętrznej wystąpiła  
barokowa okładzina muru z kamieni i  ceg ły . Jądro stanowi w łaściw y  
średniow ieczny mur obronny w zniesiony ze średnich kam ieni wapien
nych spojonych zaprawą wapienno-piaskową. Natom iast do lic a  wewnęt
rznego tego muru zosta ła  przybudowana ceglana ścianka budynku ob ec
nego kapitularza /zapew ne w pocz,X V  w . / .  Całkowita grubość muru 
wynosi w tym m iejscu  3, 3 m, Mur obronny należy datować najprawdo
podobniej na przełom  XIII/XIV w.

4. Budowla "basztowa" przy średniow iecznym  m urze obronnym zosta ła  
odsłonięta w od leg łości ok. 12, 5 m na zachód od dzwonnicy. J est to 
duży fragm ent /obecny stan badań/ fundamentu obiektu prostokątnego
o wym iarach 4 x 5 m, zbudowanego z łam anego wapienia, m. in. z uży
ciem  kam ieni płytkowych, spojonego zaprawą wapienno-piaskową. Ścia
na północna obiektu zosta ła  uszkodzona w trakcie budowy przedm urza.
Jej m aksym alna grubość wynosi ok. 1 ,8  m , ściana wschodnia m a śred 
nią grubość 1 ,2  m. Stosunek budowli do średniow iecznego muru obron
nego powinny wyjaśnić d a lsze  badania. Obecnie datujemy ją  na okres 
wczesnogotycki,

5, We wnętrzu tzw . budowli "basztowej" odpreparowano odcinek s iln ie  zn i
szczon ego  fundamentu Innej budowli /czę śc io w o  jedynie wkop fundamen
tow y/ przebiegającego po lin ii S -N , następnie skręcającego ku wschodo
wi. Mur wykonany był z łamanego wapienia łączonego zaprawą wapienno-' 
piaskową. Z osta ł on p rzecięty  przez fundament budowli ’basztow ej" ,
nie stw ierdzono jego kontynuacji na zewnątrz tej budowli. We wschodniej 
cz ę śc i budowli "basztowej" stwierdzono ponadto poziom  drobnych kam ie
ni wapiennych zalanych częściow o zaprawą. J est to m oże najniższa war
stwa jak iegoś fundamentu zw iązanego m oże z  budowlą, której fragment 
znajduje s ię  we wnętrzu "baszty". Obydwa relikty m ożna z dużym praw
dopodobieństwem datować na okres w czesnośredniow ieczny.

6. Fragm ent budowli rotundowej w pobliżu bastionu Władysława IV - wyko
nany je st w partii naziem nej, zachowanej do w ysokości ок. 1 m z p łas
kich płyt wapienia o licacb  wykonanych w układzie warstwowym i wnęt
rzu muru rów nież wypełnionym płytam i wapienym l. Do spojenia muru 
użyto zaprawy w apienno-piaskow ej. Fragm entarycznie rozpoznany 
fundament, wykonany z łamanego wapienia, zbudowano przy użyciu n ie 
w ielkiej ilo śc i  zaprawy. L ico  zew nętrzne /zach od n ie / przebiega półko
l iś c ie ,  odsłonięty dotąd n iew ielki odcinek lic a  wewnętrznego posiada 
przebieg prosty /po o s i N -S /. Średnica okręgu, jaki wyznacza rozpoz
nany odcinek lica  zew nętrznego wynosi ok. 8 -9  m. W nętrze m ogło po
siadać zarys w ieloboczny. G rubość rriuru je st zróżnicowana, wynosi
1, ł - 1 ,  3 m . Od strony północnej obiekt je st zn iszczony przez wkop na 
przedm urze, w kierunku południowym wchodzi w główny mur obronny. 
Technika budowy, analogiczna do innych budowli wawelskich oraz sytua
cja stratygraficzna muru pozwalają u m ieszczać obiekt w zespole  naj
starszych  obiektów murowanych na Wawelu /p rze  drom aria k ich/ i dato
wać go orientacyjnie na przełom  X /X I wieku.
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7. Kolejny obiekt przedrom ańskl odsłonięto w niew ielkiej od leg łości /о к .
1 m/na wschód od wyżej opisanego. Do chwili obecnej odpreparowano 
wewnętrzny narożnik murów wykonanych rów nież z płytowego wapienia 
/ lecz  o n ieco Innych proporcjach/ spojonego zaprawą gipsow ą. Mury te  
stanowią obudowę zagłęb ien ia  obllcowanego starannie obrabianymi, pro
stokątnym i płytam i piaskowca, ustawionymi pionowo wzdłuż lica  muru 
biegnącego po o s i  E-W  /2  p ły ty / oraz ułożonym i poziomo w dnie obiektu 
/dotąd odsłonięto jedną p ły tę /. G łębokość partii oblicowanej płytami 
wynosi ok. 0 ,4  m . Obmurowanie posiada odsadzkę-stop ień  o szero k o śc i 
ok. 0 ,2  m , Mur zam ykający obiekt od zachodu zachow ał s ię  do w ysokoś
c i 0, 4 m ponad wspom nianą odsadzkę. Obecny stan badań oraz znaczny  
stopień zn iszczen ia  obiektu / m. in. podczas budowy przedm urza/ pozwa
lają  jedynie szacunkowo przyjmować rozm iary wnętrza zagłębienia: 
szerok ość  /?  /  po o s i  N-S w ynosiła co  najmniej ponad 0, 5 rn, natom iast 
długość /?  /  od narożnika ku wschodowi -  ponad 1 ,5  m.

Obydwie budowle przedrom ańskie, je ś li  funkcjonowały w sp ó łcześ
nie /c o  wydaje s ię  m ożliw e na obecnym etapie badań/ można w stępnie o k reś
l ić  jako monumentalną kaplicę grobową. Inna /m n iej prawdopodobna/. In
terpretacja obmurowanego zagłęb ien ia  dopuszcza traktowanie go Jako e le 
mentu wyposażenia baptystęrium zw iązanego z n ajstarszą  katedrą krakow
ską.

Badania będą kontynuowane; przyniosą z pew nością w eryfikację po
danych wyżej wniosków.

KRUSZWICA Polska Akademia Nauk
woj, bydgoskie Instytut H istorii Kultury
Stanowisko 2 M aterialnej

Zakład A rcheologii W ielkopolski 
w Poznaniu

Badania pod kierownictwem  prof. dr. Witolda Hensla 
prow adził dr W ojciech D zieduszycki. Finansował 
ШКМ PAN. W czesnośredniow ieczny gród /V lll-  
XIII w , / ,  zam ek /X IV -XVII w . / .

Realizowano kolejny etap badań archeologicznych w Kruszwicy  
związany z problem atyką przekształceń  urbanistycznych ośrodków m iej
sk ich. Kontynuowano prace wykopaliskowe na W zgórzu Zamkowym /s ta n o 
wisko 2 /  w południowej jego partii /wykop IV A/ .  Odkryto tu poniżej od
słoniętych w zesz ły m  sezo n ie  konstrukcji wałowych z ΧΠΙ w. -  ukośnie 
śc ię te  relikty warstw datowanych na X1I-1 poł.XIH w. Natrafiono na bogaty 
zesp ó ł źródeł kultury m aterialnej. Na uwagę zasługują liczn e  zabytki brą
zowe -  kabłączki, okucia, płytki, sprzączk i, bryłki 1 In ., żelazne 1 szk la 
ne -  paciorki, obrączki. Nowy elem ent poznawczy wniosły skupiska przed
miotów szkliw ionych, a w ięc płytek posadzkowych 1 ściennych -  półfabry
katów, niekiedy wytworów nieudanych oraz liczn e  fragmenty rótnokoloro-


